
 
Ministero dell’Istruzione 

 

 

IL MINISTRO 

 

 

 

VISTA  la legge 20 luglio 2000, n. 211, con la quale è stato istituito il “Giorno della 
Memoria”, fissandone la celebrazione il 27 gennaio, al fine di ricordare la Shoah, 
le leggi razziali, la persecuzione italiana dei cittadini ebrei, gli italiani che hanno 
subito la deportazione, la prigionia, la morte nonché coloro che, anche in campi 
e schieramenti diversi, si sono opposti al progetto di sterminio; 
 

VISTA la Dichiarazione di Stoccolma siglata da 46 Governi in occasione dell’assemblea 
dello Stockholm International Forum on Holocaust, tenutasi dal 27 al 29  gennaio del 
2000; 
 

VISTI i principi dichiarati nella Carta dei Diritti fondamentali dell’Unione europea, 
proclamata il 7 dicembre del 2000; 
 

VISTO  il decreto ministeriale 28 agosto 2003, n. 5450, con cui è stata istituita, presso il 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, una delegazione italiana 
per la partecipazione ai lavori dell’IHRA; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 6 ottobre 
2014, n. 765, con cui è stata istituita, per gli anni 2014-2017, la delegazione 
italiana dell’IHRA, con il compito di sviluppare le relazioni internazionali sul 
tema della ricerca, dare attuazione ai programmi educativi in relazione alle 
tematiche inerenti alla Shoah, partecipare agli impegni internazionali che ne 
derivano e promuovere iniziative correlate in Italia; 
 

VISTO  il decreto ministeriale del 23 maggio 2016, n. 317, che ha integrato la 
delegazione italiana dell’IHRA e individuato la Direzione Generale per lo 
studente, l’integrazione e la partecipazione al fine di assicurare il necessario 
supporto amministrativo ai relativi componenti; 
 

VISTO il decreto ministeriale del 30 novembre 2017, n. 939, che ha istituito la 
delegazione italiana presso l’IHRA per gli anni 2017-2020, con il compito di 
sviluppare le relazioni internazionali sul tema della ricerca e dare attuazione ai 
programmi educativi in relazione alle tematiche inerenti alla Shoah, partecipare 
agli impegni internazionali che ne derivano e promuovere iniziative correlate in 
Italia;  
 

VISTO il decreto ministeriale del 5 aprile 2018, n. 267, che ha integrato la suddetta 
delegazione con la nomina della Prof.ssa Milena Santerini; 
 



 
Ministero dell’Istruzione 

 

VISTO  il decreto ministeriale del 16 maggio 2019, n. 417, registrato all’UCB con visto n. 
1279 del 29.08.2019, con il quale il Capo Delegazione presso l’IHRA, 
Ambasciatore Sandro De Bernardin, è stato sostituito dal Ministro 
Plenipotenziario Luigi Maccotta; 
 

VISTA 
 

la nota dell’8 dicembre 2020, prot. n. 3752, con la quale il Segretario generale 
dell’UCEI, Ing. Uriel PERUGIA, ha confermato alla Direzione generale per lo 
studente l’inclusione e l’orientamento scolastico le nomine dei partecipanti alla 
delegazione IHRA, in considerazione della prorogatio delle funzioni fino alle 
elezioni per il rinnovo del Consiglio UCEI, da tenersi nella primavera 2021; 
 

VISTA la nota del 1 dicembre 2020, prot. n.141933, con la quale il Direttore generale 
per gli Affari Politici e di Sicurezza del Ministero degli Affari esteri e della 
Cooperazione Internazionale (MAECI), Ambasciatore Sebastiano Cardi, ha 
confermato alla Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 
scolastico il nominativo della rappresentante MAECI nell’ambito della 
delegazione italiana presso l’IHRA; 
 

CONSIDERATO che l’International Task Force for International Cooperation on Holocaust Education, 
Remembrance and Research, oggi International Holocaust Remembrance Alliance (di 
seguito denominate IHRA) è stata istituita nel 1998 per sviluppare le relazioni 
internazionali sul tema della memoria della Shoah, promuovendo la ricerca e lo 
sviluppo di programmi educativi, volti a favorire la conoscenza e il ricordo 
dell’Olocausto, soprattutto tra le giovani generazioni; 
 

CONSIDERATO che l’Italia è membro dell’IHRA dal 1999; 
 

 
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 

(Delegazione italiana presso l’IHRA) 

 
1. È istituita per gli anni 2021-2024, presso il Ministero dell’istruzione, la delegazione italiana presso 
l’IHRA con il compito di sviluppare le relazioni internazionali sul tema, dare attuazione ai programmi 
sulle tematiche inerenti alla Shoah, partecipare agli impegni internazionali che ne derivano e 
promuovere iniziative correlate in Italia. 
 

 
2.  La delegazione è così composta: 

- Ambasciatore Luigi MACCOTTA – Capo delegazione; 
- Dott. Leonardo FILIPPONE – Vice-Capo delegazione; 



 
Ministero dell’Istruzione 

 

- Prof.ssa Milena SANTERINI – Coordinatrice nazionale per la lotta contro l’antisemitismo; 
- Dott.ssa Anna PIPERNO – in rappresentanza del Ministero dell’Istruzione; 
- Dott.ssa Simonetta DELLA SETA - in rappresentanza del Ministero dell’Istruzione;  
- Dott. Amedeo SPAGNOLETTO – in rappresentanza del Ministero dell’Istruzione; 
- Dott.ssa Micaela PROCACCIA - in rappresentanza del Ministero dell’Istruzione; 
- Dott.ssa Silvia GUETTA - in rappresentanza del Ministero dell’Istruzione; 
- Dott.ssa Cesira FATUCCI – in rappresentanza dell’UCEI; 
- Dott. Michele SARFATTI - in rappresentanza dell’UCEI; 
- Dott.  Victor MAGIAR - in rappresentanza dell’UCEI; 
- Dott. David MEGHNAGI - in rappresentanza dell’UCEI; 
- Dott. Gadi LUZZATTO VOGHERA - in rappresentanza dell’UCEI; 
- Cons. Michela CARBONIERO - in rappresentanza del MAECI; 

 
 

Articolo 2 

(Funzionamento) 

 
1. Ai componenti della delegazione non spettano compensi, gettoni di presenza, indennità o utilità, 
comunque denominate, in relazione all’incarico conferito con il presente decreto, salvo, ove previsto, il 
rimborso delle spese di missione, eventualmente sostenute, a valere sulle risorse iscritte sugli appositi 
capitoli di bilancio della Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico del 
Ministero dell’istruzione. 
2. La cura degli adempimenti amministrativi necessari per le attività della delegazione è affidata 
all’Ufficio II della Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico. 
3. Ai fini della liquidazione delle spese di missione, i componenti della delegazione non appartenenti ai 
ruoli del personale del Ministero sono equiparati alla funzione di dirigente. I rimborsi sono disposti a 
valere sulle disponibilità iscritte sul capitolo 2396 piani gestionali 3 e 4 e 17, e sul capitolo 2596, piani 
gestionali 3 e 4, dello stato di previsione del Ministero dell’istruzione.  
 

 

Il presente decreto è inviato agli organi di controllo per la registrazione. 
 

 
                IL MINISTRO  

     On. dott.ssa Lucia Azzolina 

 


		2021-01-26T10:47:42+0000
	AZZOLINA LUCIA


		2021-01-26T11:52:46+0100
	ROMA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti.R.0000025.26-01-2021




